J abô ránd i
Inovando e Prosoornndo

20  ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 125/2018

20  TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE JABORJ%NDI - BAHIA
E A HAMMER CONSULTORIA E
MINERAÇÃO UDA EPP.

O MUNICíPIO DE JABORANDI, BAHIA, pessoa juridica de direito público interno, com

sede na Avenida Francisco Moreira Alves, 45, Centro, Jaborandi, Estado da Bahia, inscrito no

CNPJ sob o n.°  13.245.568/0001-14, neste ato representado pelo Sr. Assuero Alves de Oliveira,

brasileiro, solteiro, portador do RG n.° 03.867.916-78 SSP/BA e CPF n.° 273.128.606-72,
residente e domiciliado a Rua Alto do Cruzeiro, s/n, Centro, Jaborandi- Bahia, CEP 47.655-
000, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa Hammer Consultoria e Mineração
Ltda EPP inscrita no Cnpj sob n°01.376.667/000156, sediada a Avenida Ulisses Guimarães,
3302, W. CAB Empresarial, s 210, Sussuarana - Salvador Bahia CEP: 41.213-000 neste ato

representada pelo Sr. Miguel Luiz Ferreira de Souza, brasileiro, casado, inscrito no CPF n°
339.655.105-25, Carteira de identidade profissional n° BA 050087017-9, residente e

domiciliado na Avenida Centenário,79, Apt. 1901, Chame Salvador, Salvador - Bahia,

doravante designado CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório n.°
029/2018 e em observância às disposições da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da licitação Pregão

Presencial n° 02812018 , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CONSIDERANDO que pennanecem os motivos ensejaclores da celebração do Contraio

n.
a  I252018, que ora é aditivado:

CONSIDERANDO que o Adüivo não trará prejuízos à administração, o que representa

a observáncia ao princípio da economicidade:

CONSIDERANDO que se (rala prestação de serviços contínuas e que poderão ter a

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos limitados a 60 (sessenta) meses, em

conformidade com o inciso II, ari. 57 da Lei n."8.6661993.

CONSIDERANDO que o Município de ,Jaborandi possui a integralidade dos recursos

orçamentários para o cumprimento da execução do presente Termo Aditivo:

CONSIDERANDO que o contrato originário contém previsão de prorrogação

contratual em conformidade com a Cláusula Sétima, observando-se as disposiçt3es legais do

ai-I. 57 da Lei n.° 8.6661I993.

O RESOLVEM celebrar entre si, o Segundo termo aditivo ao contrato n.° 125/2018

e
firmado em 04 de junho de 2018, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de

1 serviços de Licenciamento Ambiental de Exploração de Cascalheira, no Município de

Jaborandi- BA, mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

o
Ict

J:/

:RBJETO Prefeilura Municipal de Jaborandi
A' Itrn,ç''. Mom,n, AI' c, O 1 cri'.' InI,,n,b.Iinh.n

Cli' 4 55.l'I(
C!1I'J ii' II) M l{OI 'III © teIeí'.i,' fl 1;; n rkIh t 7fl%(.$ .I

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

'# .••4 's

JabCrándi
Inovando e Propertsndt,

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato firmado pelas

partes em 04 de junho de 2018, sem inclusão de novas obrigações e com a continuidade da
prestação de serviços especificados na Cláusula Primeira do contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA -DO VALOR

O presente termo aditivo prorroga nas mesmas condições financeiras o contrato
originário para o exercício financeiro de 2020, no valor global de R$ 91.000,00 (noventa e um
mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato para o período de 02/01/2020
à 31/1212020, em observância ao art. 57 da Lei n.° 8.666/1993,

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e plenamente vigentes as demais cláusulas do contrato originário,
não expressamente alteradas por este instrumento.

E, para firmeza e como prova de haverem entre si ajustados e contratados é lavrado o
presente termo aditivo em (02) duas vias de igual teor e forma, que vão subscritas pelos
representantes das panes e por duas testemunhas.

Jaborandi, Bahia, 30 de dezembro de 2019.

Assuéro v s Oliveira iguel Luiz Ferreira de Souza
Pref t icipal Administrador

Munici i borandi Hammer Consultoria e Mineração Lida EPP
CNPJ n,° 1 , 8/0001-14 CNPJ sob n° øl.376.667/000156

CO NTE CONTRATADA

Testemunhas:

Juran mo Brandão Antônio C pttís de Moura

12.326. 45-84 CPF n.°\.213.735-04

o

1
20 Tabelionato de Nulas de Salvador - BA

PnIel, ' "wv' 1'r,IeI. CEI': 417)6.101 • RI:

flaaJoeto DE NOTAS
p4 jw, BSnMfl*nC4 0M1 urmst d Áb. e sr

MIOUEt LUIZFEflRFIflADE$OIiZA N'TE
EmSAS2.51 rIR$l./a FEO n3Mgt.tfi$O7 2

Prefeitura Municipal de Jaborand
Em Iu .1e

A. 1 M,,ew'AIe 'lI Ccrt:.

Pawo QSon, Da,,in o 9h E.a,VW CM 1 .

8t VAD4 .64 I0l '' 1h,,,, 77 122152 ItMn 77 '614
ÇA1r2h o C!IO 0(11 Wfla I$Ifl *IIIy'flu*'idMO

-.

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

DIÁRIO •1 OFICIAL Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020 1 Edição N° 1.6691 Caderno! fl.nnh,.AMVwIwPAt 5

Jaborandi
Inovando e Prosperando

fornecimento de combustíveis deslinados ao Fundo Municipal de Saúde deste Município, Bahia; Valor:

30655,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/I2/2019,

Espécie: Extrato de 8° Termo Aditivo ao Contrato n.° 042/2017; Fundamento: Processo de Pregão Presencial

n° 004/2017; Favorecido: Sabbá Combustíveis Lida; Objeto: Contratação de empresa especializada para

fornecimento de combustíveis destinados ao Fundo Municipal da Educação deste Município; Valor:

17.595,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 8° Termo Aditivo ao Contrato n.° 04312017; Fundamento: Processo de Pregão Presencial

n°  004/2017; Favorecido: Sabbá Combustíveis Lida; Objeto: Contratação de empresa especializada para

fornecimento de combustíveis destinados ao município de Jaborandi, Bahia; Valor: 24,160,00; Vigência:

02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 1°  Termo Aditivo ao Contrato Extrato Contrato n,°  009/2019; Fundamento: Processo de

Inexigibilidade de Licitação n° 012/2019; Favorecido: Gaudebar Rodrigues Figueiredo - ME; Objeto:

Prestação de serviços médicos especializados cm Psiquiatria no Hospital Municipal Bermenegildo Dias da

Silva; Valor: 134.800,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.°  189/2018; Fundamento: Processo de Inexigibilidade n,°

077/2018; Favorecido: Serviços Médicos C M Lida; Objeto: Prestação de serviços médicos como

gastroenterologísta na Policlínica Municipal na sede do Município de Jaborandi - Bahia; Valor: R$

14.100,00.; Vigência: 02/01/2020à31/12/2020 Assinatura: cm 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.° 150/2019; Fundamento: Processo de Inexigibilidade de

Licitação a° 066/2019; Favorecido: Reginaldo Alves Gonçalves; Objeto: Prestação serviços de auxiliar de

fiscalização de construções em atendimento ao setor de tributos deste Município de Jaborandi - DA; Valor:

24.000,00; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 125/2018; Fundamento: Processo Pregão Presencial

_4  para Registro de Preço n.° 028/2018; Favorecido: HAMMER Consultaria E Mineração Lida EPP; Objeto:

Contratação de  Empresa para execução de serviços de Licenciamento Ambientai de Exploração de

Cascalheira, no Município de Jaborandi- DA; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Assinatura: em

30112/2019.

Espécie: Extrato de 2' Termo Aditivo ao Contrato o.° 113/2018; Fundamento: Processo Pregão Presencial n.°

025/2018; Favorecido: Dreno Fernandes Cerqueira; Objeto: Contratação de Engenheiro Florestal para

atendimento ao Município de Jaborandi, DA; Valor: R$ 32.400,00; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020;

Assinatura: em 30/1212019.

Espécie: Extrato de 3° Termo Aditivo ao Contrato n.° 131/2017; Fundamento: Processo de Dispensa n.°

012/2017; Favorecido: Josemiro Santos do Rego; Objeto: Locação de imóvel destinado ao funcionamento

dos conselhos do FUNDEB, PNAE, MEIO AMBIENTE, CONSELIlo DE SAODE, CME e CMDCA, para
:Z atender as necessidades deste Município; Valor: R$ 11.160,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020;

Assinatura: 30/12/2019.

ri
Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato ti.°  004/2018; Fundamento: Processo de Licitação

Dispensa n.° 004/2018; Favorecido: Rafael Machado de Souza; Objeto: Locação de imóvel situado no

endereço Ladeira de Arco, 7!, Bairro Barbalho, Salvador, Bahia, para abrigar pacientes deste Município, em

tratamento medico Fora de Domicilio - TFD em Salvador; Valor: R$ 76.612,20; Vigência: 02/01/2020 a

e" 1 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

o
............................................................................................................

('NfJi '" 'oir'u

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]